Gregori. Magn.

Eccle. Homo stultus dicitur iumentum.

Hieron. Eccle.

Cur non dicitur stultus hominis?

Plutarch.

Plaut.

36. Hæc enim mente plerumque homines bambaliones (vulgo *Badeas*) silvestres, stupidi, qui nec literam fortis de quibus amplius theatrum ubique gentium, quam apud Ioannem Ravif. Textor. in *Officin. lib. 4. cap. 11.* vocantur iumenta. Hinc illud Psalm. 35. v. 7. *Homines, & iumenta salvabis.* Tum Lorinus hic, cum Cornel. Alapide in *Eccl. 3. v. 21.* ex Hieronym. qui dicit: *Homo est vir eruditus, iumentum rusticus;* interpretatur de rusticioribus, & doctioribus: ac eruditus, & simplicioribus: quippe sicut irrationalia, vel respectu rationum hominum, dicuntur tantum animalia, non aliter stolidi collati cum eruditis, possunt dici iumenta. Quæ de re orbis universus, sicut domas Iuda, & Israel apud Jerem. 31. v. 27. seminat *Semine hominum, & semine iumentorum.*

37. Quo disceptatur, ad intelligentiam difficilis testimonij Ecclesiastes cap. 3. v. 19. quod Doctorem torfit ingenia. *Unus, ait, interitus est hominis, & iumentorum, & æqua utriusque conditio. Sicut moritur homo, sic & illa moriuntur: similiter spirant omnia, & nihil habet homo iumento amplius, & v. 20. Omnia pergunt ad unum locum: de terra facta sunt, & in terram pariter revertentur.* Denique subdit *vers. 21. Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat deorsum?* Hæc Salomon. Ingeniosè Gregorius Magnus interpretatur lib. 4. *Dialog. cap. 4.* quasi Salomon in huiusmodi scena tot personas diversarum cogitationum susciperet, quot sententias cogitaret. Sed tanti Patris, & eximij Doctores pace, arbitror, non Athei personam suscipere, sed contrarietionem facere hominum rusticorum simplicitum, albis visceribus, & barba Minervæ: ac sapientium peritorum mente perspicua. Abre ergo cum sit mortalis, de spiritu iumentorum dubitaretur, utrum descenderet deorsum, cum non ascendat, nec descendat. De corpore, & spiritu hominum agit. De corpore, dum dicit: *Omnia pergunt ad unum locum.* De spiritu, ubi ait: *Quis novit, utrum deorsum, vel sursum?* Id est, quis poterit scire hominis exitum? Sicut cap. 9. v. 1. dicit: *Nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit.* Quapropter Hieronymus in *Ierem. cap. 3.* profert: *Nonnunquam evenit, ut rationalior, & eruditus in scripturis (id est homo) non circumspiciat, & ut scientia sua dignum esse, vivat, & ducatur ad inferos; & simplicior quisque rusticior (qui iumentum hominis comparatione dicitur) melius vivat, ac paradisi sit colonus. Idem Salomon ibid. v. 18. dicenda præveniens, statuit. Ut probaret eos Deus, & ostenderet similes esse bestijs. Iumentum non est simile bestijs, sed bestia. Non de bestijs est dubium, sed de hominibus similibus bestijs, in quibus ignota, vel scintilla rationis, ac de quibus tantum dubitari potest, an descendant deorsum, vel ascendant sursum. Conditio cunctorum æqua: igitur sapientes videntur morientes, & simul insipientes & stultus: quod circa nihil habet (sapienter) homo (stulto) iumento amplius. Nec obstat quod stulti vocentur iumenta, ubi prudentes appellantur filij Adam: licet qui iumenta, filij hominum sunt: siquidem hoc profertur in expressionem stupiditatis intellectus illorum, qui quidem est filij hominum, non videntur homines sicut hi, quorum sunt filij. Ex fructibus cognoscitur arborum: miraturque orbis, posse ex Salomone oriri Roboanum, cunctarum stultitiam gentium: ut dicitur *Eccl. 47. v. 27.* sicut econtra ex stupido nasci sapientem, quod callide Gryllus obijciens, invenitur in Ulysses. *Quid nonne te dicemus Ulysses? Annon adeo sapientem, atque excellentem esse Sisypho esse procreatum?* Hæc Plutarch. lib. *Quod vult, &c.* Quapropter recte, & competè vocantur iumenta homines silvestres, quoniam nec nunciat in verbis ratio, qua cognoscantur specimina hominis. Quidam homines, si ut canit Plautus in *Stult. Act. 1. Scen. 2. v. 7.**